T t 2 nem

a) L. vn. §. 8. ſequ. C. de caduc. toll. b) VLP. Lib. XVI. L. 60. de leg. 2. c) CAI. Lib. XIV. L. 56. ff. de leg. 2. d) PAVLL. Lib. VI. L. 24. quando dies leg. e) L. vn. C. de his qui ante apert. tab. f) L. 19. C. de iure delib. g) VLP. Lib. XVI. L. 60. ff. de legat. 2. h) Lib. VII. Obf. cap. XXI. i) L. 17. pr. ff. de legat. 2.

nem eodem modo decidit, addita tamen elegante limitatione, *nisi duntaxat ut ministerium* legatarium Seium *elegarit*.

Paullo subtilior est species PAVLLI. a) Testator heredem Caio dare damnauerat penum, vel fundum, et, si non dedisset, decem. Ita conditionale erat legatum. Relicti enim erant decem, sub ea conditione, si heres penum, vel fundum non dederit. Caius, interpellato herede, decesserat. Quaerebatur, quid ad heredes suos transmittat? Respondet ICTUS, decem transmitti. Condicio enim decedente Caio iam existerat, quia interpellatus heres, ut fundum vel penum daret, neutrum dederat. Et ita iam facile intelligentur verba Paulli: *Si penum heres dare damnatus sit, vel fundum, vel aliam quamcumque speciem, et si non dedisset, decem: ego accipi a magistris meis, et penum legatam, et translatam esse in decem, si noluerit penum heres dare, et tunc pecuniam deberi, quum interpellatus fundum non dedisset*: id est utroque casu legatam esse non penum vel fundum, sed decem, sub ea conditione, si heres penum vel fundum non dederit, adeoque heredem Caii petere posse decem, si viuis ille heredem interpellauerit. Iam altera sequitur species. Caius, cui hoc modo legatum fuerat, antequam heredem interpellasset, decesserat: quid tunc transmittat? Non sane legatum decem aureorum, quia eius legati condicio nondum existerat, herede nondum interpellato. Quia tamen et fundus et penus pure et perfecte legatus fuerat, Caius legatum hoc transmittat ad heredes. Vnde pergit PAVLLVS: *Et si interea, antequam heredem interpellauerit, decesserit legatarius: tunc heredi eius non nisi fundum vel penum, non autem decem deberi. Namque quum dictum est: Publicius heres fundum, vel penum, dato, perfectum est legatum, et hinc statim agnitionem transmittitur: et quum dicit: si non dederit, (penum vel fundum,) centum dato: sub conditione fundi legatum ademptum videri eo casu, quo centum deberi coeperint*. Id est, perinde habetur, ac si testator dixisset: Decem dato, si interpellatus penum vel fundum non dederis. Quorum quia condicio, viuis legatario, non existerit, forte quia interpellatus non sit: euserit, ut ademptio nihil egerit, fundique legatum, quia purum et perfectum est, durauerit. Subiicit PAVLLVS speciem tertiam. Testator ita CAIO legauerat: SI PENVM NON DEDERIT, DECEM DATO. Quid tunc transmittet? Si viuis interpellauerit heredem, decem transmittit, quia exstitit condicio. Si non interpellauerit: in heredem Caii nihil deuoluetur. Nam neque penus debetur, quae non legata est: nec decem, quia Caius ante existentem conditionem defecit. Et huc pertinent verba postrema: *Plane si sic legatum sit: Si penum non dederit, decem dato: dicimus, non esse penum legatam*. Ut breui *ἀνακεφαλαιώσας* rem omnem ob oculos ponamus, si testator scripsit: *Heres Caio fundum dato, si non dederit, decem dato*: duplex legatum est, purum alterum, puta fundi; alterum conditionale decem aureorum. Si itaque Caius, interpellato herede, decessit, posterius legatum transmittit, quia iam exstitit condicio. Sin nondum interpellato herede ad plures abiit: legatum non posterius transmittit, cuius condicio nondum exstitit, sed prius, quia id purum et perfectum est. Denique si ita legatum: *Heres, nisi Caio penum dederit, decem dato*; interpellato herede, transmittitur legatum decem

a) PAVLL. Lib. vi. L. 24. ff. quando dies legat.

decem aureorum: non interpellato, nec pecunia, quia conditio non exsistit, nec penus, quae plane non legata est.

Reliquum est tertium, quod ad hoc caput pertinet, fragmentum, ex quo discimus, id ius non tenuisse principem, et quidem ex constitutione Antonini. De ea enim CAIVS: a) *Quod PRINCIPI relictum est, qui antequam dies legati cedat, ab hominibus ereptus est, ex constitutione D. Antonini SUCCESSORI eius debetur.* Mirum id videri posset, maxime in Antonino, eum se iure communi exemisse, quum alioquin in hereditatibus adeundis, agnoscendisque legatis nihil singulare adfectauerint boni principes. Et miratur sane ad hunc locum DIONYS. GOTHORREDVS, qui odiosam hanc constitutionem putat, et principis maiestate indignam. Sed vera ratio est, partim quod huiusmodi legatum non personae, sed dignitati, relictum videretur, quae ratio acuta sane et elegans nuper viro celeberrimo, mihi que amicissimo succurrit: b) partim quod Princeps omnibus legibus caducariis, ut supra obseruauimus, nominatim esset solutus. Hinc is utebatur iure antiquo, et dies legatorum ei relictorum a tempore mortis testatoris cedebat. Ex quo sane consequeretur, ut legatum etiam transmitteret non solum ad heredem, sed et successorem: nec non, ut transmitteret illud, etiamsi, antequam dies legatorum ex lege Papia Poppaea cederet, ab hominibus esset ereptus.

VI. Progredimur ad caput XIII. quod de fideicommissis tacitis et in fraudem legis excogitatis egisse, exinde colligo, quod VLPIANVS libro XVIII, TER. CLEMENS libro eodem, CAIVS libro XV, et PAVLLVS libro septimo de iis copiosissime disputarunt. Eo capite ita cautum fuerat:

*Si qui heres legatariusue in fraudem H. L. a testatore tacite rogatus sit, ei restituere, qui per H. L. capere prohibetur, isque sciens dolo malo tacitam fidem testatori adcommodauerit, hereditate legatoue, sibi relicto, priuator, eaque populo vindicantur.*

VII. Qualia fuerint tacita illa fideicommissa, quibus heredes obstringere consueverint testatores, ut hereditatem incapacibus restituerent, iam supra, ubi de legibus decimarum et solidi capacitate egimus, explicatum est. Iam ipsa capituli verba paucis interpretabimur: *SI QVI HERES*, inquit lex, *LEGATARIVSVE*. Nihil enim interest, ab herede incapaci relinquatur, an a legatario, nec, vniuersale hoc fideicommissum sit, an singulare, dummodo plus in se lucri contineret, quam fideicommissarius per leges capere posset. Additur: *IN FRAVDEM H. L.* Tam saepe enim hac fraude ad eludendam legis caducariae seueritatem utebantur homines vaferrimi, ut apud veteres scriptores nihil ea memoretur frequentius. Hinc ScholiasTES IUVENALIS: c) *Si vxor, inquit, iure impediatur adultero succedere, ipse maritus leno succedit adultero heres, ut PER FIDEICOMMISSVM res adulteri ad adulteram veniant.* Et HIERONYMVS: d) *Per FIDEICOMMISSA legibus illudimus, quem locum iam vir eximius, IAC. GOTHOFREDVS, notauit.* Vidimus etiam supra TERTVLLIANVM e) hanc fraudem ad pietatem inflectentem, scribentemque, se, ut *vxor promissa diuina in solidum capere posset, hoc TACITVM admonitionis suae FIDEICOMMISSVM Deo commendasse.* Denique CAL-

T t 3

LISTRA-

a) CAL. Lib. XIV. L. 56. ff. de leg. 2. b) Gundl. de Principe herede Cap. vi. §. xxxiii. c) Ad Sat. I. v. 55. d) Ad Nepouian. e) Ad vxor. Lib. I cap. 1.

LISTRATVS, a) *suo tempore eo fere iam decursum, refert, ut fraus legi fieri videretur, quoties quis neque testamento, neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione et chirographo obligaret se, ad praestandum ei, qui capere non posset.* Ceterum ista fraus in eo consistebat, ut quis a TESTATORE TACITE ROGARETUR, EI RESTITVERE, QUI PER H. L. CAPERE PROHIBERETUR. Si quis ergo in testamento rogaret heredem, vel legatarium, ut bona eorumque partem incapaci restitueret, id in fraudem legis factum videbatur, siue fiducarius chirographum eo nomine dedisset, siue nuda pollicitatione repromississet, ut docet CAIVS. b) Quales vero fuerint hi chirographi, iam supra ostendimus, neque id hoc loco repetimus. Praecipue tamen id pro fraude vel dolo habebatur, quod TACITE rogatus esset heres vel legatarius. Si quis enim palam rogatus promiserat, se restitutum personae, quae legibus ex testamento capere prohiberetur: fideicommissum quidem concidebat, at illud non occupabatur ab aerario vel fisco, sed in hereditate subsidebat, vel apud eum, a quo relictum fuerat, permanebat. Quo pertinet fragmentum PAVLLI: c) *Nominatim legatum accipiendum est, quod, a quo legatum fit, intelligitur, licet nomen pronunciatum non fit.* Ita Codices omnes. Sed quum in lege Papia caducaria non quaereretur, a quo legatum esset, (id quod non poterat non certum esse,) sed cui aliquid contra leges vel in earum fraudem relictum fuerit: parum abest, quin expuncta praepositione scribendum putem: *quo legatum fit, ut quo vel ponatur pro quorsum vel pro cui.* Ita enim aliquando loquuntur iureconsulti et ipse PAVLLO aequalis VLFIANVS, d) procul dubio more veterum, quos quoi pro cui scripsisse, in vulgus notum est. Porro additur: RESTITVERE EI, QUI PER LEGEM CAPERE PROHIBETUR. Puta tempore conditi testamenti. Nec enim is incidebat in legem, qui rogatus fuerat, ei restituere, qui quum tempore conditi testamenti capax esset, postea demum incapax esse coeperat. Quare non dubitat CAIVS, e) *quin, et si hoc casu fideicommissum deficiat, id tamen apud eum, qui rogatus erat restituere, manere debeat, quia NULLA eius PRAVS interuenisse videatur, nisi in futurum casum fidem accommodauerit, id est, ut, licet capere legibus prohiberi coeperit, restituat.* Quare nec aerario locus erat, si persona, cui restituenda hereditas, capere posset, veluti concubina. Et ita CELSVS pater, quum esset in consilio Ducenni Veri, Cons. sententiam suam omnibus probavit, quum censeret, legatum ducentorum concubinae Otacilii Catuli praestandum esse, quod ipse liberto reliquerat, petieratque, ut restitueretur concubinae, tametsi libertus viuo testatore decessisset, et legatum remansisset apud Otacilii filiam heredem. f) Porro non sufficiebat, heredem legatariumque a testatore tacite rogatum esse: sed concurrere oportebat fiduciarium promissum, dolo malo factum. Hinc additur: ISQVE NSCIENS DOLO MALO TACITAM FIDEM TESTATORI ADCOMMODOVERIT. Qui enim poena dignus videri potuisset heres vel legatarius, cui contra leges aliquid iniunxerit testator, quum ipse fidem nunquam ei obstrinxisset, se improbae isti testatoris voluntati parituum? Fidem itaque suam adcommo-  
fidu-

a) L. 3. ff. de iure fisci. b) CAI. Lib. xv. L. 10. pr. de his quae vt ind. c) PAVLL. Lib. vii. L. 90. ff. de leg. 3. d) L. 16. § 12. ff. ad SC. Trebell. e) CAI. IBID., L. 10. §. 1. ff. de his, quae vt indign. f) CELS. Lib. xxxvi. L. 29. de leg. 2.

fiduciarius, et quidem SCIENS DOLO MALO. In illa vero quaestione, teste VLPIANO, a) *nec supina ignorantia ferenda erat, factum ignorantis, nec scrupulosa inquisitio exigenda. Scientia enim hoc modo aestimanda videbatur, ut neque negligentia crassa, aut nimia securitas satis expedita esset, neque delatoria curiositas exigeretur.* Nec dolum commississe videbatur filius familias, qui iussu patris tacitam fidem adcommo-  
dauerat. Quamuis enim pater per filium tunc nihil acquireret, ne fraudis atque improbitatis suae caperet fructum: filio tamen, mortuo patre, vel facta emancipatione, id factum fraudi non erat, quia, vti CAIVS b) respondet, non videbatur id filio nocere debere, qui *parendi necessitatem habuerit.*

Si quis ergo ita tacitam fidem sciens dolo malo adcommo-  
dauerat: tunc is HEREDITATE LEGATOVI, SIBI RELICTO, PRIVABATUR, EAQUE POPULO VINDICABANTUR. Hinc primo fideicommissa ipsa hoc modo relicta deficiebant, ne excepta quidem libertate fideicommissaria, cuius alioquin maximus erat fauor: *quum libertas, teste TER. CLEMENTE, c) legibus adimeretur, aut pro non data haberi deberet, aut certe perinde obseruari, ac si a testatore adempta esset.* Sed et si operae serui hoc modo cuiquam relinquerentur, qui tacitam fidem adcommo-  
dauerat, eo quoque legato fiduciarium priuabat fiscus, quamuis tunc multi non nisi usum serui relictum censerent, Diserte enim TER. CLEMENS: d) *Operis serui legatis, vsvm datum intelligi, et ego didici, et IULIANVS existimat.* Diuersae nimirum erant veterum de operis seruorum sententiae. Alii eas usufructui; e) alii vsui adsimilabant: Quamuis autem ab utroque differant, et plus sit in usufructu, quam in operis, plus in operis, quam in vsu: quum illae nec necessitate aestimentur, et locari aliis possint: f) aequior tamen TER. CLEMEN-  
TI eorum sententia visa est, qui seruorum operas vsui comparabant, quia idem fenserat IULIANVS, a quo ipse sententiam suam haut temere seiungit. Denique fiduciarius non modo suam partem amittebat, verum etiam ius adcre-  
scendi. Quum etiam in haereditate pars parti vel res rei adcre-  
scat: g) nihil sane ei, VLPIANO h) iudice, potest accrescere, *qui rem non videtur habere.*

Tantus erat legis caducariae rigor. Ast aequitate motus TRAIANVS eum quodammodo temperauit, statuitque, *ut quicumque professus esset, vel palam vel tacite relictum sibi, quod capere non posset, et probasset, iam id ad fiscum pertinere: etiamsi id non possideret, ex eo quod redactum esset, partem dimidiam ferret.* i) Postea et CONSTAN-  
TIVS k) A. Maximo Rationali Hispaniae rescriptis, ut si ipse, qui tacitam fidem testa-  
tori adcommo-  
dauit, statim se deferret, is partem tertiam praemii loco auferret: sin vxor fideicommissaria; illa dimidiam consequeretur cum priuilegio optionis: occultator vero gestorum, exutus omni patrimonio, deportaretur in insulam. Sed postquam ple-  
raeque leges, quae caelibes et orbos incapaces esse iusserant, ab ipso CONSTANTINO;  
reliquae

a) VLP. Lib. XVIII. L. 6. ff. de iur. et facti ign. b) CAI. Lib. XV. d. l. 10. ff. de his quae vt indign. c) TER. CLEM. Lib. XVIII. L. vn. ff. de ademt. lib. d) TER. CLEM. Lib. XVIII. L. 5. ff. de op. seru. e) L. 3. L. 4. ff. eod. f) L. 2. ff. de vsu legat. g) L. 3. §. 1; vlt. L. 4. L. 5. ff. de bon. possess. h) VLP. Lib. XVIII. L. 33. ff. de adqu. her. i) PAVLL. Lib. VII. L. 13. §. 1. ff. de iure fisci. k) L. vn. C. de his, qui se defer.

reliquae extremis reip. temporibus sublatae fuerunt, ac denique IUSTINIANVS ipsa etiam caduca abrogavit: nihil causae suberat, cur homines tacitis huiusmodi fidei-commisissis legi iam intermortuae illudere cuperent.

## CAPVT X.

*Ad Capita Legis XIV. et XV.*

## DE PRAEMIIS DELATORVM ET ONERIBVS FISCI.

I. *Caput XIV. de delatorum praemiis. Iis praemia fuisse proposita, demonstratur. Sententia huius capituli. II. Quis deferre potuerit? Delator non nisi si conuicerit, praemia capiebat. Calumniae et praeuarcationis poena. Quantum fuerit delatorum praemium? Rationes ad aerarium deferendae. Quadruplicatores. Delationes plane sublatae. III. Edictum Traiani de iis qui se ipsi deferunt, expositum. IV. Caput ultimum de oneribus fisci. V. Aerarium vel fiscus succedens tenebatur ad aes alienum. Nec non ad legata, fideicommissa et reliqua onera praestanda. Fiscus et omnes actiones adquirebat.*

I. **I**sdem commentariorum libris, quibus caput superius illustrarunt VLPPIANVS, et PAVLLVS, etiam de praemiis delatorum disputarunt. Delatores autem praemiis ad caduca deferenda fuisse inductos, multis veterum testimoniis constat. TACITVS a) sane omnem domum DELATORVM interpretationibus subuersam refert. Et paucis interiectis: b) *Acriora, inquit, ex eo vincla, inditi custodes, et lege Papia Poppaea praemiis inducti, ut si a priuilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium populus vacantia teneret. Vbi custodes non alii, quam delatores. Quantum fuerit, quod abstulerunt, praemium, parum constat. Quum autem SVETONIVS c) auctor sit, Neronem praemia delatorum Papiae legis ad quartas redeigisse: facile patet, ea satis magna antea fuisse, et fortean tertiam aut semissem bonorum, quae ad aerarium detulissent, complexa. Posterius mihi videtur verosimillimum, vel ideo, quod TRAIANVS, vti paullo post videbimus, tantumdem reliquit iis, qui se ipsos essent delaturi. Et haec etiam ratio me retrahit, vt non adsentiar BEROALDO, quartam illam apud SVETONIVM non intelligenti, de quarta bonorum, quae quis detulerit, sed de quarta praemii ipsis constituti lege Papia Poppaea, quod quartam bonorum partem fuisse existimat. Neque tamen haec pro certo adfirmare licet, videturque consultius, caput hoc cum GOTHOFREDO mutilum ita proferre:*

*Si quis incapaci relicto ad aerarium detulerit, et conuicerit, praemii nomine . . . partem bonorum consequitur*

SI QVIS, inquit lex, INCAPACI RELICTVM AD AERARIVM DETVLERIT. Deferre autem poterant, qui et accusare. Non igitur mulieres, nec viri clarissimi, nec damnati, nec milites ac veterani, nec qui tutores vel curatores, aut procuratores fuerant, nec venditores earum rerum, quas deferunt: ceu singulari de delatoribus libro

docu-

a) Lib. III. Ann. cap. xxv. b) Id. ib. cap. xxviii. c) Neron. cap. x.

docuit **MARCIVS**. a) Si omnes deferre non poterant. Reliquis deferre licebat, iique id faciebant tam frequenter, ut omnis domus, omnis paene subuerteretur familia. Ne tamen calumniis suis pessumdarent rempublicam: variis legibus SC. et constitutionibus principum coercenda videbatur hominum audacia. Primum enim praemii tunc demum fiebant participes, si **CONVICISSENT**, id est si fraudem legi factam, aut caduca celari, iudici fidem fecissent. Deinde ne et innocentes ficta opprimerentur calumnia, eiusmodi scelus puniebatur grauissime: sed non nisi sub bonis Principibus. Sic sane Titus Imp. teste **PLINIO**, b) exempla primus fieri iussit in delatoribus, quos, ut **SVETONIVS** c) refert, assidue in foro flagellis ac fustibus caesos, ac nouissime traductos per Amphitheatri harenam, partim subici in seruos, ac venire imperauit, partim in asperimas insularum iussit auerhi. Deinde et Domitianus, adhuc bonus, reos, qui ante quinquennium proximum apud aerarium pependissent, vniuersos discrimine liberauit, nec repeti, nisi intra annum, eaque conditione permisit, ut accusatori, qui causam non teneret, exilium poena esset. Idem fiscales calumnias magna calumniantium poena repressit; ferebaturque vox eius: Princeps, qui delatores non castigat, irritat. d) Sequutus est principatus Neruae, quem **PLINIVS** e) magna quaedam edicto Titi, quo delatorum calumnias represserat, adstruxisse; **XIPHILINVS** f) autem seruos et libertos, dominis et patronis periculum facientes, poenis adfecisse, refert. Sed nemo seuerior Traiano, magnifice ideo collaudatus a **PLINIO**. g) Quum enim renatum esset illud delationis malum, multique reperirentur, qui quasi grassatores et latrones non solitudinem, non iter, sed templa et fora infederant, nullaue iam testamenta secuta, nullus status certus, non orbitas, non liberi prodessent: Traianus instituit delatorum iudicium, et quotquot calumniae conuictos intelligebat, stigmate ex lege Remmia vstos, et impositos nauibus, in insulas deferri iussit. Saepe et insequentes principes eadem seueritate in delatores animaduertunt. Hadrianus, teste **MAVRICIANO**, h) rescripsit, eandem poenam ferre delatorem debere, si citatus per edictum non responderit, qua teneretur, si causam non probasset. Postea senatus censuit, si delator tribus edictis apud Praefectum aerario adesse iussus, sese non stiterit, secundum possessorem esse pronuntiandum, et a delatore tantum exigendum, quantum apud aerarium ex ea causa, quam detulerit, remaneret, si eam professionem impleisset. i) Si delator abolitionem petebat, quod errasse se diceret, iudicem cognoscere iusserat Senatus, et si errasse delator visus sit, imprudentiae veniam dare, si dolus pelluceret, calumniae poenam infligere: k) quae saeculo adhuc tertio erat stigma ex lege Remmia fronti impudicissimae inustum. l) Qui delatorem subiecerat, is tantum deferre tenebatur in aerarium, quantum praemii nomine consequuturus fuisset delator, si vicisset. m) Haec omnia sub Antonino Pio, cui aequalis **MAVRICIANVS** fuit, censuit Senatus: de

a) L. 18. ff. de iure fisci. b) Paneg. cap. xxxv. c) Tit. cap. viii. d) Suet. Domit. cap. ix. e) Panegy. cap. xxxv. f) In Nerua. g) Ib. cap. xxxiv. h) **MAVRICIAN.** Lib. III. L. 15. §. 2. ff. de iure fisci. i) **IBID.** L. 15. §. 4. k) **IBID.** L. 15. pp. l) L. 1. §. 2. ad SC. Turpill. L. 13. ff. de test. m) **MAVRICIAN.** **IBID.** d. L. 19. §. 1. ff. de iure fisci.

de quo IVL. CAPITOLINVS. a) QVADRVPLATORES *extincti sunt. Publicatio bonorum rarior, quam unquam, fuit.* Post quem et de Marco Aurelio Antonino, principe optimo, IVL. CAPITOLINVS b) obseruat, *eum calumniis quadruplatorum intercessisse, adposita falsis delatoribus, nota, et delationes, quibus fiscus augetur, contempsisse,* Tot SCis, tot optimorum principum constitutionibus opus fuit ad reprimendam delatorum audaciam.

Quid vero, si conuicissent? Tunc PARTEM BONORVM PRAEMII NOMINE CONSEQUEBANTVR: cuius praemii praeter auctores supra excitatos meminit etiam IVNIVS MAVRICIANVS. c) Quanta haec fuerit pars bonorum, et quo sensu eam ad quartam redegisse dicatur Nero, iam sub initium huius capituli dispeximus. Ea pars ut iuste aestimaretur, is, a quo hereditas eiusue pars tanquam caduca euincebatur, rationes ad aerarium deferre tenebatur. Si falsas detulisse argueretur: de eo praefectus aerario cognoscebat, et quantam fraudem inueniebat, tantam pecuniam deferri iubebat in aerarium. Non autem post Neronis tempora istud praemium quartam bonorum delatorum partem excessisse videtur, quia paene semper ab eo tempore quadruplatorum occurrit cognomen. Quid? quod haec delatorum praemia paullatim profus ab usu recessisse videntur, quia demum infame visum est, alios ad aerarium deferre, nisi quis id nullo indultus praemio, vltionis vel reipublicae causa detulisset, d) vel serui fiscales causam fisco prodidissent. Hinc PAVLLVS de suis temporibus: *Omnes omnino, inquit, deferre alterum, et causam pecuniariam fisco nunciare prohibentur. Nec refert, mares istud, an feminae faciant: serui, an ingenui, an libertini, an suos, an extraneos deferant: omni enim modo puniuntur.* Similiter puniebantur MANDATORES, quos vocant SVETONIVS, e) CALLISTRATVS f) et MARCIANVS, g) vel, uti PAVLLO f) adpellantur, SVBORNATORES, qui, quum ipsi deferre non possent, alios, ut puta seruos fiscales, subornabant. Illos tunc subornati prodere atque exhibere tenebantur, h) eadem cum delatoribus poena adficiendos. i)

III. Sed et aliud aduersus delatores remedium reperit Traianus Imp. edicto cauens, ut, si quis, antequam causa eius ad aerarium deferatur, professus esset, eam rem, quam possideret, capere sibi non licere, ex ea partem fisco inferret, partem ipse retineret. k) Licebat itaque omnibus, se ipsos deferre, et, quia nullo iudicio contradicito opus erat, iis quoque id beneficium dabatur, quibus alios deferre haut licebat, veluti feminis et adolescentulis in pupillari aetate constitutis, l) modo se ipsos tantum deferrent. Quod adeo rigide exigebant ICTi, ut nec illud, quod seruo relictum fuerat, a domino deferri paterentur. m) Dubitabatur etiam, an heres eius, qui contra leges caperet, deferre se posset; ast Diui fratres, quos vocant, rescripserunt, ita demum deferre posse, si is, cui iusto plus datum fuerat, morte praeventus, per angustias temporis deferre se non poterit. n) Sed hoc ita habebat locum, si iam defunctum eo ani-